W tym samym czasie car „objawić raczył [Teniszewowi – M. R.] mo-
narsze zadowolenie […] za odznaczającą się gorliwością i pilnością służbę”6. Nie-
długo po otrzymaniu tego wyróżnienia, na podstawie wydanego przez Mikołaja I do
Korpusu Inżynierów Dróg Komunikacji rozkazu dziennego z dnia 7/19 maja 1854
roku, Teniszew otrzymał jednak dymisję ze stanowiska Naczelnika XIII Okręgu

1 Inzynieri: menedzieri i predprinimateli, [w:] http://www.private-ank.ru/media/magazine_

old/12/ article.wbp? articleid=3c7b8db2-89b6-4714-b251-1e43b36ac926 [dostęp: 24 listopada
2015]. Czytamy tu: „Byl on dvoraninom sluzilnym, t. e. zil na kazennoe zalovanie, ne imieja ka-
pilalov i rodovych pomestej, odnako detiam sumel dat dostojnoje obrazovanie”.

2 „Korespondent”, nr 3 z 3 stycznia 1839 roku, s. 1–2. Położony w obwodzie sochaczew-
skim guberni mazowieckiej majątek przynosił rocznie ok. 5 tysięcy złotych polskich czystego do-
chodu. Dodajmy, iż Kozłów Szlachecki stanowił podstawę (obok późniejszych nabytków, jak np.
Białołęki) zabezpieczenia materialnego Teniszewa.

3 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 97 z 12/24 grudnia
1839 roku, s. 539.

4 Ukaz o Zarządzie Komunikacji Lądowych i Wodnych w Królestwie Polskim. Wypis
z protokołu Sekretariatu Stanu Królestwa Polskiego. 29 września / 11 października 1842 roku.

5 „Gazeta Polska”, nr 112 z 17 maja 1862 roku, s. 2.
6 „Kurjer Warszawski”, nr 30 z 20 stycznia / 1 lutego 1854 roku, s. 153.

Następnie podczas budowy moskiewsko-
petersburskiej drogi kolejowej jej odcinek od Wołogdy do Moskwy podlegał wła-
śnie Mikołajowi Kraftowi, a po skończeniu prac budowlanych, w roku 1852, został
on mianowany naczelnikiem całej tej linii kolejowej10.

Wkrótce też pojawiła się okazja do wyrażenia monarszej wdziecznosci temu
światłemu rosyjskiemu inżynierowi. Podczas monarszej podróży koleją z Moskwy
do Petersburga, w dniu 1/13 września 1853 roku, car Mikołaj I zachwycił się bo-
wiem tą koleją. Tuż po zakończeniu wskazanej podróży, w rozkazie dziennym
z 3/15 września 1853 roku, wydanym w Wydziale Korpusu Inżynierów Dróg Ko-
munikacji, car wyraził swoje „monarsze zadowolenie za wzorowe rozporządzenie,
porządek, gotowość i doskonałość, zachowane pod wszystkimi względami w ciągu
podróży, oraz za utrzymanie tej drogi [moskiewsko-petersburskiej], ze wszystkimi
jej zabudowaniami w doskonałym stanie w 2, 3, 4 i 5 oddziałach”. Car wystosował
swe pochwały nie tylko na ręce ówczesnego naczelnika drogi żelaznej pomiędzy
Moskwą i Petersburgiem – generała-majora Krafta. Było jednak zarazem oczywiste,
iż dotyczyły go one szczególnie jako osoby bezpośrednio odpowiadającej za stan tej
kolei i prowadzonych przy niej prac11.

7 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 37 z 18/30 maja

1854 roku, s. 277.
8 „Kurjer Warszawski”, nr 266 z 28 września / 10 października 1856 roku, s. 1374.
9 „Gazeta Polska”, nr 112 z 17 maja 1862 roku, s. 2.
10 Ruskij Bibliograficeskij Slovar, t. 9, Petersburg 1903, s. 419. Warto też zauważyć, iż

Mikołaj Osipowicz Kraft, który urodził się w roku 1798, po ukończeniu nauki w Korpusie Inży-
nierów Dróg Komunikacji w roku 1820 brał udział w różnych pracach hydrotechnicznych, w tym
opracowywał projekt połączenia Wołgi z Donem. Od roku 1836 on sam nauczał w rzeczonym In-
stytucie Inżynierów Dróg Komunikacji.

11 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 71 z 15/27 września
1853 roku, s. 475. Car przejechał drogę moskiewsko petersburską „pociągiem osobnym (...) doko-

Otóż dnia 30 sierpnia /
10 września 1855 roku Aleksander II takim właśnie pomocnikiem Krafta mianował
członka rady Zarządu XIII Okręgu Komunikacji – Polaka, pułkownika Oleksiń-
skiego13. Co znamienne, na mocy postanowienia namiestnika Królestwa z dnia
30 marca / 11 kwietnia 1856 roku, wskazany naczelnik XIII Okręgu Komunikacji,
generał-major Kraft, został dodatkowo mianowany prezydującym w Komitecie
Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej14. Wkrótce po śmierci Krafta car ukazem
z dnia 18/30 kwietnia 1857 roku nakazał wykreślenie go ze spisów urzędowych ja-
ko naczelnika XIII Okręgu Dróg Komunikacji15. Jak się wydaje, nominacja cieszą-
cego się zaufaniem carskim rosyjskiego specjalisty od kolei na naczelnika polskiej
służby transportowej najprawdopodobniej nie do końca jednak spełniała oczekiwa-
nia władzy, o czym może pośrednio świadczyć prędkie dokooptowanie jego po-
mocnika.

Już
w 1831 roku znalazł się Smolikowski w Petersburgu, gdzie wkrótce został włączo-
ny właśnie do rosyjskiego Cesarskiego Korpusu Inżynierów Komunikacji. Co wię-
cej, w 1838 roku został przeniesiony w stopniu podpułkownika na urząd naczelnika
Inżynierii Armii Czynnej16. W dalszej kolejności, dnia 26 sierpnia / 7 września 1856
roku, Aleksander II wydał rozkaz podniesienia rangi pułkownika Smolikowskiego
do stopnia generała-majora. Jednocześnie, już jako przewodniczący XIII Okręgu
Dróg Komunikacji, Smolikowski został nominowany do nagrody, to jest oddelego-
wany za zasługi na specjalnego doradcę, zasiadającego przy namiestniku Królestwa

nawszy całą tę podróż, ze wszystkimi przepisanymi odpoczynkami, w jedenaście godzin i piętnaście
minut”. Carskie wyróżnienie odnosiło się też m.in. do główno-zarządzającego Wydziałem Dróg
Komunikacji i Budów Publicznych generała-adjutanta hrabiego Kleinmichela czy pomocników ge-
nerała-majora Krafta: pułkownika inżynierów Dannensterna i podpułkownika Zujewa.

12 „Kurier Warszawski” nr 202 z 22 lipca / 3 sierpnia 1855 roku, s. 1037; „Tygodnik Peters-
burski. Gazeta urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 65 z 23 sierpnia / 4 września 1855 roku, s. 487.

13 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 69 z 6/18 września
1855 roku, s. 514.

14 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 33 z 4/16 maja
1856 roku, s. 251. Kraft jest szeroko znany w jako ten, który wprowadził pięcostopową szerokość
trakcji kolejowej (1, 524 metra), tak typową dla kolei rosyjskich.

15 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 32 z 30 kwietnia /
12 maja 1857 roku, s. 242.

16 http://www.ipsb.nina.gov.pl/index.php/a/jan-kanty-jozef-smolikowski [dostęp: 30 listo-
pada 2015].

Po ustąpieniu Krafta został Smolikowski w roku 1857 na kótko dyrek-
torem Kolei Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej18.

Wreszcie generał-major Józef Smolikowski został dnia 22 czerwca / 4 lipca
1857 roku mianowany formalnym naczelnikiem XIII Okręgu Komunikacji, przesta-
jąc tym samym być osobą jedynie nim „zawiadującą”. Postanowienie to, wydane do
Korpusu Inżynierów Dróg Komunikacji, oczywiście podpisał car Aleksander II19.

25 „Kurier Warszawski”, nr 220 z 4/16 wrzęsnia 1861 roku, s. 1113.
26 „Gazeta Warszawska”, nr 289 z 18 grudnia 1863 roku, s. 4.
27 „Gazeta Warszawska”, nr 190 z 23 lipca 1889 roku, s. 2.
28 http://www.dawne-koluszki.pl/kronika24.htm [dostęp 1 grudnia 2015].
29 „Kurier Warszawski”, nr 7 z 30 grudnia 1863 / 11 stycznia 1864, s. 41; „Gazeta War-

szawska”, nr 7 z 11 stycznia 1864 roku, s. 1; „Gazeta Warszawska”, nr 61 z 17 marca 1868 roku,
s. 1.

30 Ruskij Bibliograficeskij Slovar, t. 23, Petersburg 1911, s. 457.
31 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 35 z 11/23 maja

1854 roku, s. 263.
32 „Gazeta Warszawska”, nr 285 z 15 grudnia 1865 roku.

skupił się na kwestiach teoretycznych, pisząc monografię o wybranych aspektach eks-
ploatacji dróg żelaznych. Zmarł jednak nie w Warszawie czy Petersburgu, a w Berlinie
dnia 8/20 lipca 1871 roku33.

Oceniając w ogólnym zarysie przyczyny powołania na zajmowane stanowiska
wszystkich pięciu naczelników polskiej służby transportowej, wypada zaznaczyć, iż
daje się tu zaobserwować podwójną tendencję. Po pierwsze, byli to ludzie kompe-
tentni zawodowo. Po drugie, charakteryzowało ich pełne zaufanie władzy carskiej.

cy, iż „atrybucje […] i obowiązki Zarządu XIII Okręgu dostają też same, jakie na-
dane były dotychczasowemu Zarządowi Komunikacji Lądowych i Wodnych w Kró-
lestwie Polskim”. W prawie pełnym zatem zakresie miały nadal obowiązywać: po-
stanowienie z 29 września / 11 października 1842 гoku oraz zatwierdzone przez Ra-
dę Administracyjną przepisy organizacyjne tejże służby z 8/20 grudnia 1842 roku
(art. 7).

W nowym ukazie wzmocniono natomiast zasadę pełnej i bezpośredniej podle-
głości tegoż Zarządu i Okręgu Komunikacji carskiemu namiestnikowi Iwanowi Pa-
skiewiczowi, szczególnie „co do oznaczenia i uskuteczniania robót, przeznaczania
funduszów i rachunkowości” (art. 1-2).

W porównaniu do etatu
na rok 1853 wypadał z niego jednak w Zarządzie Okręgowym pomocnik naczelnika
okręgu w randze generał-majora lub pułkownika, z kwotą pensji 2 250 rubli rocz-
nie.

46 Zatwierdzenie najwyższe etatu XIII Okręgu Komunikacji w Królestwie, Rada Admini-

stracyjna, posiedzenie z 3/15 maja 1860 roku, [w:] Zbiór przepisów administracyjnych…, t. 1,
s. 81–83.

47 Źródło: Najwyżej zatwierdzony etat XIII Okręgu Komunikacji Lądowych i Wodnych,
21 kwietnia / 3 maja 1860 roku, [w:] Zbiór przepisów administracyjnych…, t. 1, s. 87.

48 Najwyżej zatwierdzony etat XIII Okręgu Komunikacji Lądowych i Wodnych, 21 kwiet-
nia / 3 maja 1860 roku, [w:] Zbiór przepisów administracyjnych…, t. 1, s.

Służba transportowa w poszczególnych guberniach oraz w powiatach też była
objęta szczegółowym etatem Zarządu XIII Okręgu Komunikacji z roku 1860.
Przedstawiała się ona następująco:

55 Najwyżej zatwierdzony etat XIII Okręgu Komunikacji Lądowych i Wodnych, 21

kwietnia / 3 maja 1860 roku, [w:] Zbiór przepisów administracyjnych…, t. 1, s. 91–93.
56 Najwyżej zatwierdzony etat XIII Okręgu Komunikacji Lądowych i Wodnych, 21

kwietnia / 3 maja 1860 roku, [w:] Zbiór przepisów administracyjnych…, t. 1, s. 93.

Tabela 15. Służba inżynierska XIII Okręgu Komunikacji w guberniach i powiatach
Królestwa Polskiego zgodnie z etatem z 3/15 maja 1860 roku57

Służba inżynierska w guberniach
Liczba

urzędów

Klasa Płaca roczna

Urząd Mundur Urzędnik Całość

Inżynier gubernialny Guberni
Warszawskiej

Pomocnik warszawskiego inżyniera
gubernialnego

Inżynier gubernialny Guberni
Lubelskiej

Pomocnik lubelskiego inżyniera
gubernialnego

wprowadzenie na terenie Królestwa Polskiego posady komisarza do nadzoru dróg
bitych. Decyzji tej nie podjęły jednak (rosyjskie) centralne władze transportowe,
lecz warszawska Rada Administracyjna na mocy postanowienia nr 1 793 z 14/26
marca 1861 roku. Niezależnie też od faktycznych intencji, jakie stały za ogólnym
zmniejszeniem etatu osobowego służby transportowej Królestwa Polskiego, reali-
zowanym konsekwentnie w etatach na rok 1853 oraz 1861, należy wspomnieć, iż
w zakresie uposażeń etat Zarządu XIII Okręgu Komunikacji został w tym ostatnim
roku zmieniony, gdyż w dniu 15/27 czerwca 1862 roku car Aleksandra II postano-
wił o generalnym podwyższeniu płac urzędników61.

6. Przywrócenie oddzielnego Zarządu Komunikacji
Lądowych i Wodnych Królestwa Polskiego

w dniu 7/19 sierpnia 1862 roku
oraz jego etat opracowany na rok 1865

W zmienionej sytuacji politycznej w okresie zaburzeń w Królestwie Polskim,

jakie miały miejsce przed wybuchem Powstania Styczniowego, doszło do przywró-
cenia lokalnej, niezależnej formalnie od petersburskiej centrali służby transporto-
wej. Na skutek wydania w dniu 27 maja / 8 czerwca 1862 roku przez cara Aleksan-
dra II ukazu mówiącego, iż namiestnik w Królestwie Polskim staje się g ł ó w n y m
zwierzchnikiem lokalnych władz, oraz ze względu na potrzebę nadania większej
„jedności” Zarządowi Komunikacji w Królestwie Polskim, dnia 7/19 sierpnia 1862
roku monarcha wydał postanowienie o ustanowieniu (przywróceniu) w tymże Kró-
lestwie oddzielnego i niezawisłego od władz rosyjskich Zarządu Komunikacji Lą-
dowych i Wodnych.